



COMMUNAUTE SCOLAIRE DU PLATEAU DE DIESSE

Nods - Plateau de Diesse

Comptes annuels 2022

Table des matières

1	Rapport	4
	1.1 Généralités	4
	1.2 Résultats	4
	1.2.1 Comptes de résultats	4
	1.2.2 Compte des investissements	5
	1.2.3 Bilan	6
2	Données principales	7
	2.1 Vue d'ensemble	7
	2.2 Autofinancement / Résultat du financement	8
	2.3 Présentation échelonnée des résultats (compte global)	9
3	Bilan	10
4	Fonctions	11
	4.1 Compte de résultats	11
	4.2 Compte des investissements	13
5	Groupe des matières	14
	5.1 Compte de résultats	14
	5.2 Compte des investissements	15
6	Tableau des flux de trésorerie	16
7	Proposition de l'exécutif	18
8	Rapport succinct	19
9	Approbation des comptes annuels	21

10 Annexe	23
10.1 Règles	23
10.1.1 Règles applicables à la présentation des comptes	23
10.1.2 Evaluation du patrimoine financier	23
10.1.3 Evaluation du patrimoine administratif	23
10.1.4 Limite d'inscription à l'actif	23
10.1.5 Patrimoine administratif existant	23
10.2 Bases des comptes annuels	24
10.3 Etat des capitaux propres	25
10.4 Tableau des provisions	26
10.5 Tableau des participations	26
10.6 Tableau des garanties	26
10.7 Tableau des immobilisations	27
10.8 Contrôle des crédits	30
10.1.5 Crédits d'engagement en vue d'investissements	31
10.1.5 Crédits supplémentaires	32
11 Détails concernant les comptes	32
11.1 Bilan	32
11.2 Compte de résultats selon les fonctions	35
11.3 Compte de résultats selon les groupes de matières	40
11.4 Compte des investissements selon les fonctions	44
11.5 Compte des investissements selon les groupes de matières	45

1 Rapport

1.1 Généralités

Se fondant sur le règlement d'organisation du syndicat du 20 janvier 2016, le compte de résultat relève de la compétence des communes membres. Les présents comptes sont présentés sous la forme MCH2.

1.2 Commentaires

1.2.1 Compte de résultat

Selon le règlement d'organisation, le résultat est réparti entre les communes membres selon la clef de répartition définie.

<u>2116.3611.00</u>	<u>Dédommagements au canton - Traitements des enseignants</u>	<u>-37'717.90</u>
	Les charges pour les traitements des enseignants de l'école enfantine sont inférieures au budget	
<u>2126.3104.00</u>	<u>Moyens d'enseignement</u>	<u>-13'543.76</u>
	Les dépenses pour les moyens d'enseignements ont été moins élevées que prévu.	
<u>2126.3130.01</u>	<u>Prestation de tiers</u>	<u>6'266.40</u>
	Le remplacement de l'administrateur de finances qui est parti au 1er octobre a engendré un coût non prévu au budget.	
<u>2126.3160.02</u>	<u>Loyers Nods</u>	<u>-6'679.00</u>
<u>2126.3300.40</u>	<u>Amortissements planifiés</u>	<u>8'562.04</u>
	A l'élaboration du budget, il n'était pas prévu d'intégrer le mobilier de la nouvelle partie de l'école de Nods dans les comptes du syndicat.	
<u>2126.3612.00</u>	<u>Dédommagements à d'autres communes - Traitements enseignants</u>	<u>5'668.43</u>
	Le coût des leçons particulières a été plus élevé que prévu.	

<u>2186.3010.00</u>	<u>Traitement du personnel</u>	<u>20'875.85</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2186.3010.01</u>	<u>Traitement des remplaçants - Stagiaires</u>	<u>28'848.90</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2186.3105.00</u>	<u>Repas et nourriture</u>	<u>22'015.80</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2186.4260.00</u>	<u>Contribution des parents - Tarif horaire</u>	<u>11'942.17</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2186.4260.01</u>	<u>Contribution des parents - Repas et goûter</u>	<u>5'175.00</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2186.4461.00</u>	<u>Contributions du canton</u>	<u>33'737.00</u>
	Une fréquentation en hausse de l'EJC a entraîné une hausse de certains postes.	
<u>2190.3160.00</u>	<u>Loyers Nods - réfugiés</u>	<u>7'689.00</u>
	L'accueil de réfugiés ukrainiens n'était bien évidemment pas prévu au budget.	
<u>2190.3637.00</u>	<u>Transports - La Praye-Nods - réfugiés</u>	<u>30'880.80</u>
	L'accueil de réfugiés ukrainiens n'était bien évidemment pas prévu au budget.	
<u>2190.4461.00</u>	<u>Contribution Canton - réfugiés</u>	<u>45'667.20</u>
	L'accueil de réfugiés ukrainiens n'était bien évidemment pas prévu au budget.	
<u>2190.4611.00</u>	<u>Transports - Canton - réfugiés</u>	<u>26'460.00</u>
	L'accueil de réfugiés ukrainiens n'était bien évidemment pas prévu au budget.	
<u>6220.3634.00</u>	<u>Transports publics</u>	<u>-35'164.00</u>
	Les frais de transports sont moins élevés que prévus lors de l'élaboration du budget.	
<u>6220.4611.00</u>	<u>Transports - Canton - Subventions</u>	<u>24'089.00</u>
	Les subventions cantonales ont été meilleures que celles prévues.	

1.2.2 Compte des investissements

<u>2126.5060.00</u>	<u>Mobilier scolaire</u>	<u>85'620.40</u>
	Contrairement à ce que prévoit le règlement d'organisation, il n'était pas prévu d'intégrer l'achat du mobilier pour la nouvelle partie du collège de Nods dans les comptes du syndicat.	

1.2.3 Bilan

Actif

Patrimoine financier

Le patrimoine financier se compose principalement de liquidités et de créances.

Patrimoine administratif

L'acquisition du mobilier scolaire pour la nouvelle partie du collège de Nods et son amortissement figurent au patrimoine administratif.

Passif

Capitaux de tiers

Les capitaux de tiers sont pour l'essentiel représentés par les comptes courants des communes membres, ainsi que de quelques transitoires.

Capitaux propres

Il n'y a pas d'augmentation et de diminution des capitaux propres du fait de la répartition du résultat.

Crédits supplémentaires

Total	CHF	130'807.22
-------	-----	------------

dont :

dépenses liées :	CHF	130'807.22
------------------	-----	------------

dépenses de la compétence du conseil :	CHF	0.00
--	-----	------

dépenses à arrêter :	CHF	0.00
----------------------	-----	------

Ces crédits sont de la compétence du conseil et ne doivent pas être approuvés par l'assemblée des délégués.

Financements spéciaux (domaines financés par des émoluments)

(Art. 30, lt. B ODGFCo)

Aucun

2 Données principales

2.1 Vue d'ensemble

	GM	Comptes 2022	Budget 2022	Comptes 2021
Résultat annuel CR, compte global	90			
Revenu de l'impôt des personnes physiques	400			
Revenu de l'impôt des personnes morales	401			
Investissements nets				
Total du patrimoine financier	10	411'711.24		357'505.11
Total du patrimoine administratif du compte global	14	77'058.36		
Capitaux de tiers	20	427'911.95		296'647.46
Capitaux propres	29	60'857.65		60'857.65
Réserves	294			
Excédent/découvert du bilan	299	50'000.00		50'000.00

2.2 Autofinancement / Résultat du financement

Autofinancement (compte global)

		Comptes 2022	Budget 2022	Comptes 2021
Résultat du compte global				
Amortissement du patrimoine administratif	33 +	8'562.04		
Attributions aux fonds de financements spéciaux	35 +			
Prélèvement sur les fonds et financements spéciaux	45 -			
Rectifications, prêts PA	364 +			
Rectifications, participations PA	365 +			
Amortissements, subventions d'investissement	366 +			
Amortissements supplémentaires	383 +			
Attributions aux capitaux propres	389 +			
Prélèvement sur les capitaux propres	489 -			
Autofinancement		8'562.04		
Investissements nets				
Dépenses d'investissement	690 +	85'620.40		
Recettes d'investissement	590 -			
Investissements nets		85'620.40		
Résultat du financement		-77'058.36		

2.3 Présentation échelonnée des résultats (compte global)

	Comptes 2022	Budget 2022	Comptes 2021
30 Charges de personnel	512'042.85	472'150.00	439'845.50
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	459'892.52	475'912.00	402'101.21
33 Amortissements du patrimoine administratif	8'562.04		
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux			
36 Charges de transfert	1'692'264.38	1'736'342.00	1'733'333.40
37 Subventions à redistribuer			
Total des charges d'exploitation	2'672'761.79	2'684'404.00	2'575'280.11
40 Revenus fiscaux			
41 Revenus régaliens et de concessions			
42 Taxes	234'517.17	217'400.00	180'833.60
43 Revenus divers			
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux			
46 Revenus de transfert	169'810.80	119'250.00	119'870.80
47 Subventions à redistribuer			
Total des revenus d'exploitation	404'327.97	336'650.00	300'704.40
Résultat de l'activité d'exploitation	-2'268'433.82	-2'347'754.00	-2'274'575.71
34 Charges financières			
44 Revenus financiers	2'268'433.82	2'347'754.00	2'274'575.71
Résultat provenant de financements	2'268'433.82	2'347'754.00	2'274'575.71
Résultat opérationnel	0.00	0.00	0.00
38 Charges extraordinaires			
48 Revenus extraordinaires			
Résultats extraordinaires			
Résultat annuel	0.00	0.00	0.00

3 Bilan

Actif	Exercice 2022	Exercice 2021
Patrimoine financier		
100 Disponibilités et placements à court terme	324'711.69	327'681.91
101 Créances	86'999.55	17'539.20
102 Placements financiers à court terme		
104 Actifs de régularisation		12'284.00
106 Stocks, fourniture et travaux en cours		
107 Placements financiers		
108 Immobilisations corporelles patrimoine financier		
Total du patrimoine financier	411'711.24	357'505.11
Patrimoine administratif		
140 Immobilisations corporelles patrimoine administratif	77'058.36	
Total du patrimoine administratif	77'058.36	
Total de l'actif	488'769.60	357'505.11
Passif		
Capitaux de tiers		
Capitaux de tiers à court terme		
200 Engagements à court terme	336'764.07	228'506.89
204 Passifs de régularisation	42'440.47	18'810.55
Total des capitaux de tiers à court terme	379'204.54	247'317.44
Capitaux de tiers à long terme		
206 Engagements financiers à long terme		
209 Engagements envers les fonds enregistrés comme capitaux de tiers	48'707.41	49'330.02
Total des capitaux de tiers à long terme	48'707.41	49'330.02
Total des capitaux de tiers	427'911.95	296'647.46
Capitaux propres		
293 Préfinancements	10'857.65	10'857.65
294 Réserves		
299 Excédent/découvert du bilan	50'000.00	50'000.00
Total des capitaux propres	60'857.65	60'857.65
Total du passif	488'769.60	357'505.11

4 Fonctions

4.1 Compte de résultats

0 Administration générale

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Solde	33'047.57	0.00	53'140.00	0.00	35'079.85	0.00
		33'047.57		53'140.00		35'079.85

Commentaire : Les coûts de l'administration sont inférieurs de Fr. 20'092.43 par rapport au budget.

2 Formation

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Solde	2'500'337.40	2'561'524.87	2'352'616.00	2'588'011.00	2'280'438.55	2'491'489.81
	61'187.47		235'395.00		211'051.26	

Commentaire : Les coûts de la formation sont inférieurs de Fr. 174'207.53 par rapport au budget

3 Culture, sport et loisirs, églises

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Solde	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00
		908.45		4'000.00		1'747.11

Commentaire : La bibliothèque n'a utilisé que partiellement le budget alloué.

4 Santé

Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
Solde	3'895.00		5'000.00		7'394.55

Commentaire : Le coût du service médical est de Fr. 1'105.00 inférieur au budget.

6 Transports et télécommunications

Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
252'307.65	143'089.00	292'505.00	119'000.00	284'127.15	117'200.00
Solde	109'218.65		173'505.00		166'927.15

Commentaire : Les coûts des transports sont inférieurs de Fr. 64'286.35 au budget grâce notamment à une subvention cantonale plus élevée.

9 Finances et impôts

Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
Solde	261.80	250.00		97.40	

Commentaire : Il s'agit de la redistribution de la taxe CO2.

4.2 Comptes des investissements

2 Formation

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Solde	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		85'620.40		0.00		0.00

Commentaire :

Il s'agit de l'achat du mobilier pour l'agrandissement du collège de Nods.

9 Finances et impôts

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Solde	0.00	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00
	85'620.40		0.00		0.00	

5 Groupes de matières

5.1 Compte de résultats

Compte de résultats selon les groupes de matières

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Charges						
30 Charges de personnel	520'710.50	8'667.65	474'910.00	2'760.00	449'906.60	10'061.10
31 Charges de biens et services et autres charges d'expl.	459'892.75	0.23	475'912.00		402'101.21	
33 Amortissements du patrimoine administratif	8'562.04					
34 Charges financières						
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux						
36 Charges de transfert	1'692'264.38		1'736'342.00		1'733'333.40	
37 Subventions à redistribuer						
38 Charges extraordinaires						
39 Imputations internes	23'446.00		20'097.00		23'446.00	
3 Total des charges	2'704'875.67	8'667.88	2'707'261.00	2'760.00	2'608'787.21	10'061.10
Revenus						
40 Revenus fiscaux						
41 Revenus régaliens et de concessions						
42 Taxes		234'517.17		217'400.00		180'833.60
43 Revenus divers						
44 Revenus financiers		2'268'433.82		2'347'754.00		2'274'575.71
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux						
46 Revenus de transfert		169'810.80		119'250.00		119'870.80
47 Subventions à redistribuer						
48 Revenus extraordinaires						
49 Imputations internes		23'446.00		20'097.00		23'446.00
4 Total des revenus	0.00	2'696'207.79	0.00	2'704'501.00		2'598'726.11
Clôture						
90 Clôture du compte de résultat						
Totaux	2'704'875.67	2'704'875.67	2'707'261.00	2'707'261.00	2'608'787.21	2'608'787.21

5.2 Compte des investissements

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus
Dépenses						
50 Immobilisations corporelles	85'620.40					
51 Investissements pour le compte de tiers						
52 Immobilisations incorporelles						
54 Prêts						
55 Participations et capital social						
56 Subventions d'investissement propres						
57 Subventions d'investissement à redistribuer						
5 Total des dépenses	85'620.40	0.00	0.00	0.00		
Recettes						
60 Report d'immobilisation corporelles dans le PF						
61 Remboursements						
62 Reports d'immobilisations incorporelles						
63 Subventions d'investissements acquises						
64 Remboursement de prêts						
65 Report de participations						
66 Remboursement de subventions d'invest. Propres						
67 Subventions d'investissements à redistribuer						
6 Total des recettes	0.00	0.00	0.00	0.00		
Clôture						
59 Report au bilan						
69 Report au bilan		85'620.40				
Investissements nets	85'620.40		0.00		0.00	

6 Tableau des flux de trésorerie

Tableau des flux de trésorerie Compte global

Syndicat de gestion forestière Mont Sujet

Désignation	CHF	CHF
	2022	2021
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'exploitation		
(-) excédent de charges / Excédent de revenus		
Amortissements du patrimoine administratif	8'562.04	
Amortissements, subventions d'investissement		
Attributions aux capitaux propres		
(-) Prélèvements sur les capitaux propres		
Pertes résultant de la vente de placement financiers PF et du transfert de placements financiers du PF au PA / (-) gains provenant de la vente de placements financiers		
Pertes résultant de la vente d'immobilisations corporelles PF et du transfert d'immobilisations corporelles du PF au PA / (-) gains provenant de la vente d'immobilisations corporelles PF		
Rectifications, immobilisations PF / (-) rectifications, immobilisations PF		
Rectifications, prêts/participation PA		
(-) Revalorisation PA		
Diminution / (-) augmentation des créances	-69'460.35	65'655.00
Diminution / (-) augmentation des stocks		
Diminution / (-) augmentation des actifs de régularisation	12'284.00	89'538.95
Augmentation / (-) diminution des engagements courants	108'257.18	91'772.55
(-) Diminution / augmentation des provisions à court terme		
(-) Diminution / augmentation des passifs de régularisation	23'629.92	3'690.55
(-) Diminution / augmentation des provisions à long terme		
(-) Diminution / augmentation des financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres et préfinancements		
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'exploitation	83'272.79	250'657.05

Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement

Paiements pour investissements nets, immobilisations corporelles + immobilisations incorporelles + subventions d'investissement PA	-85'620.40	
(-) Décaissement pour prêts/participations PA		
Encaissements pour prêts/participations PA		
(-) Immobilisations corporelles PF, investissements		
(-) Placements financiers à court terme PF (achat)		
Placements financiers à court terme PF (vente)		
(-) Placements financiers à long terme PF (achat)		
Placements financiers à long terme PF (vente)		
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement	-85'620.40	0.00

Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement

Augmentation / (-) diminution des comptes courants avec des tiers		
Engagements financiers à court terme contractés		
(-) Remboursement d'engagements financiers à court terme		
Engagements financiers à long terme contractés		
(-) Remboursement d'engagements financiers à long terme		
(-) Diminution / augmentation des legs, fondations et libéralités enregistrés comme capitaux de tiers ainsi que des fonds CT	-622.61	-10'525.70
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement	-622.61	-10'525.70

Total des flux de trésorerie

	-2'970.22	240'131.35
Disponibilités et placements à court terme au 1.1.	327'681.91	87'550.56
Disponibilités et placements à court terme au 31.12.	324'711.69	327'681.91
Total de contrôle : différence	0.00	0.00

7 Proposition de l'exécutif

Approbation

Le commission scolaire arrête les comptes annuels au sens de l'article 71 Lco (RSB 170.111) pour l'exercice 2022 :

Compte de résultats	Charges du compte global	CHF	2'704'875.67
	Revenus du compte global	CHF	2'704'875.67
	Excédent de revenus	CHF	0.00
Compte de résultats	Charges du compte général	CHF	2'704'875.67
	Revenus du compte général	CHF	2'704'875.67
	Excédent de revenus	CHF	0.00
Compte des investissements	Dépenses	CHF	85'620.40
	Recettes	CHF	0.00
	Investissements nets	CHF	85'620.40
Crédit supplémentaires selon le tableau relatif		CHF	130'807.22

Du fait du résultat nul, l'excédent du bilan ne varie pas.

Proposition

Il est proposé aux organes compétents des communes membres d'approuver les comptes 2022.

Communauté scolaire du Plateau de Diesse

Catherine Favre Alves
Président

Sidonie Giaouque
Secrétaire - administratrice des finances

8 Rapport succinct

A remplacer par le rapport du réviseur, page 1

A remplacer par le rapport du réviseur, page 2

9 Approbation des comptes annuels

A remplacer par le courrier de la commune mixte de Nods

A remplacer par le courrier de la commune mixte de Plateau de Diesse

10 Annexe

10.1 Règles

10.1.1 Règles applicables à la présentation de comptes

Les comptes annuels de la Communauté scolaire du Plateau de Diesse ont été clos conformément aux bases légales cantonales en vigueur :

Loi sur les communes (Lco; RSB 170.11)

Ordonnance sur les communes (Oco; RSB 170.111)

Ordonnance de la Direction sur la gestion financière des communes (ODGFCo; RSB 170.511)

En vertu de l'article 70, alinéa 1 Lco, les comptes se fondent sur le modèle comptable harmonisé 2 pour les cantons et les communes (MCH2) selon le manuel de la Conférence des directeurs cantonaux des finances. Dans certains domaines, les prescriptions cantonales s'écartent des recommandations concernant le MCH2. L'Office des affaires communales et de l'organisation du territoire a publié une liste des exceptions sur son site internet, à l'adresse www.be.ch/communes > Finances communales > MCH2 > Outils de travail.

10.1.2 Evaluation du patrimoine financier

Le Syndicat n'a pas de valeurs patrimoniales.

10.1.3 Evaluation du patrimoine administratif

Les actifs du patrimoine administratif sont portés au bilan lorsqu'ils présentent une utilité publique pour plusieurs années à venir et que leur valeur peut être déterminée de manière fiable. Ils sont inscrits au bilan à leur valeur d'acquisition ou de production en application du principe de la méthode nette et amortis de manière linéaire en fonction de leur durée d'utilisation. Les biens acquis à titre gratuit sont inscrits à leur valeur vénale au moment de leur entrée dans le patrimoine administratif. Les valeurs inscrites au bilan doivent être immédiatement rectifiées en cas de dépréciation effective durable ou de perte. Les catégories d'immobilisations et les durées d'utilisation sont définies à l'annexe 2 OCo.

10.1.4 Limite d'inscription à l'actif

Compte général : Fr. 50'000.00

10.1.5 Patrimoine administratif existant

Le patrimoine administratif au moment du passage au MCH2, soit au 31 décembre 2016, était entièrement amorti. Les immeubles sont gérés par les communes membres.

10.2 Base des comptes annuels

Les comptes 2022 se basent sur le budget 2022

Approbation

	Budget 2022	Comptes annuels 2021
Commission scolaire	27.10.2022	30.03.2022
Rapport succinct de l'organe de vérification des comptes	-	02.06.2022
Assemblées communales	Décembre 2022	Juin 2022

10.3 Etat des capitaux propres

en milliers de francs

Capitaux propres au 1er janvier 2022	Changements intervenus pendant l'exercice		Capitaux propres au 31 décembre 2022
	Motifs de l'augmentation (+)	Motifs de la diminution (-)	
CHF	CHF	CHF	CHF
29 Capitaux propres	61	0	29 Capitaux propres
293 Préfinancements	11	0	293 Préfinancements
299 Excédent / découvert du bilan	50	0	299 Excédent / découvert du bilan
		2990 Résultat annuel	

10.4 Tableau des provisions

Aucune provision

10.5 Tableau des participations

Aucune participation

10.6 Tableau des garanties

Aucun engagement, ni garantie n'a été donné

10.7 Tableau des immobilisations

Patrimoine financier

			108 Immobilisations corporelles				
			1080	1084	1086	1087	1089
			Terrains non bâtis	Bâtiments PF	Bien mobiliers PF	Immobilisations en cours de construction PF	Autres immobilisations corporelles PF
Coûts d'acquisition	Valeur de l'immobilisation	01.01.2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Augmentations	2021					
	Diminutions	2021					
	Transferts / reclassement	2021					
	Valeur de l'immobilisation	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Rectifications cumulées	Etat au	01.01.2021					
	Dépréciations	2021					
	Revalorisations	2021					
	Transferts / reclassement	2021					
	Etat au	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Valeur comptable	Valeur comptable nette	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	dont celle des installations en leasing	31.12.2021					
	Valeurs d'assurance	31.12.2021					

Patrimoine administratif

			140 Immobilisations corporelles			
			1401	1405	1406	
			Routes, voies de communication	Forêts, alpages	Biens mobiliers	Total
Coûts d'acquisition	Valeur de l'immobilisation	01.01.2021	0.00	0.00	0.00	0.00
	Augmentations	2021			85'620.40	85'620.40
	Diminutions	2021				0.00
	Transferts / reclassement	2021				0.00
	Valeur de l'immobilisation	31.12.2021	0.00	0.00	85'620.40	85'620.40
Rectifications cumulées	Etat au	01.01.2021				0.00
	Dépréciations	2021			-8'562.04	-8'562.04
	Revalorisations	2021				0.00
	Transferts / reclassement	2021				0.00
	Etat au	31.12.2021	0.00	0.00	-8'562.04	-8'562.04
Valeur comptable	Valeur comptable nette	31.12.2021	0.00	0.00	77'058.36	77'058.36
	dont celle des installations en leasing	31.12.2021				0.00
	Valeurs d'assurance	31.12.2021				0.00

			142 Immobilisations incorporelles	144 Prêts	145 Participations	146 Subventions d'investissement
			1420 Informatique	1441 à 1447 Prêts	1452 à 1456 Participations	1460 à 1469 Investissements
Coûts d'acquisition	Valeur de l'immobilisation	01.01.2021	0.00	0.00	0.00	0.00
	Augmentations	2021				
	Diminutions	2021				
	Transferts / reclassement	2021				
	Valeur de l'immobilisation	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00
Rectifications cumulées	Etat au	01.01.2021				
	Dépréciations	2021				
	Revalorisations	2021				
	Transferts / reclassement	2021				
	Etat au	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00
Valeur comptable	Valeur comptable nette	31.12.2021	0.00	0.00	0.00	0.00
	dont celle des installations en leasing	31.12.2021				
	Valeurs d'assurance	31.12.2021				

10.8 Contrôle des crédits

10.8.2 Crédits supplémentaires

Crédits budgétaires soumis à l'approbation du législatif

N° de compte	Désignation	Crédit supplémentaire (CHF)				Contrôle des crédits (CHF)
		Comptes	Budget	Dépassement	Date de l'arrêté	Remarque
Néant						

Crédits budgétaires soumis à l'approbation de l'exécutif

La liste énumère les dépassements de plus de Fr. 5'000 francs.

N° de compte	Désignation	Crédit supplémentaire (CHF)			Crédit supplémentaire (CHF)		Date	Justification
		Comptes	Budget	Dépassement	Dépenses liées	Compétence du conseil		
Total		578'507.22	447'700.00	130'807.22	130'807.22	0.00		
2126.3130.01	Prestation de tiers	6'266.40	0.00	6'266.40	6'266.40		31.12.2022	Voir rapport
2126.3300.40	Amortissements planifiés	8'562.04	0.00	8'562.04	8'562.04		31.12.2022	Voir rapport
2126.3612.00	Dédommagements à d'autres communes - Traitements enseignants	50'668.43	45'000.00	5'668.43	5'668.43		31.12.2022	Voir rapport
2186.3010.00	Traitement du personnel	371'575.85	350'700.00	20'875.85	20'875.85		31.12.2022	Voir rapport
2186.3010.01	Traitement des remplaçants - Stagiaires	30'848.90	2'000.00	28'848.90	28'848.90		31.12.2022	Voir rapport
2186.3105.00	Repas et nourriture	72'015.80	50'000.00	22'015.80	22'015.80		31.12.2022	Voir rapport
2190.3160.00	Loyers Nods - réfugiés	7'689.00	0.00	7'689.00	7'689.00		31.12.2022	Voir rapport
2190.3637.00	Transports - La Praye-Nods - réfugiés	30'880.80	0.00	30'880.80	30'880.80		31.12.2022	Voir rapport

11 Détails concernant les comptes

11.1 Bilan

		Etat au 1.1.22	Augmentation	Diminution	Etat au 31.12.22
.1	Actif	357'505.11	5'080'739.58	4'949'475.09	488'769.60
.10	Patrimoine financier	357'505.11	4'995'119.18	4'940'913.05	411'711.24
.100	Disponibilités et placements à court terme	327'681.91	2'674'401.08	2'677'371.30	324'711.69
.1000	Caisse	416.15	13'410.00	13'327.25	498.90
.10006.00	Caisse EJC	416.15	9'870.00	10'227.25	58.90
.10006.01	Caisse	0.00	3'540.00	3'100.00	440.00
.1001	La Poste	277'935.74	2'660'991.08	2'663'421.44	275'505.38
.10010	Comptes commerciaux de La Poste	277'935.74	2'660'991.08	2'663'421.44	275'505.38
.10010.00	CCP - CH54 0900 0000 2501 4364 7 - Compte ordinaire	277'045.31	2'647'491.08	2'649'874.24	274'662.15
.10010.01	CCP - CH79 0900 0000 1543 3833 4 - Comptes EJC	890.43	13'500.00	13'547.20	843.23
.1002	Banque	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.10020	Comptes courants bancaires	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.10020.00	BRC - CH51 8080 8002 7833 9507 7 - Compte épargne - D	31'177.71	0.00	0.00	31'177.71
.10020.01	BRC - CH45 8080 8003 3990 9511 9 - Compte épargne - D	18'152.31	0.00	622.61	17'529.70
.101	Créances	17'539.20	2'320'718.10	2'251'257.75	86'999.55
.1010	Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers	17'539.20	2'320'718.10	2'251'257.75	86'999.55
.10100	Créances résultant de livraisons et de prestations	17'539.20	2'320'718.10	2'251'257.75	86'999.55
.10100.00	Débiteurs - Collectifs	16'433.70	2'169'812.80	2'186'246.50	0.00
.10100.01	Débiteurs - Collectifs facturation	0.00	150'905.30	63'905.75	86'999.55
.10101.02	Compte courant LPP	1'105.50	0.00	1'105.50	0.00
.104	Actifs de régularisation	12'284.00	0.00	12'284.00	0.00
.1041	Charges de personnel	12'284.00	0.00	12'284.00	0.00
.10410	AT - Charges divers	12'284.00	0.00	12'284.00	0.00
.10410.01	AT - Charges divers	12'284.00	0.00	12'284.00	0.00
.10400.02	RG charges de personnel - allocations familiales	0.00	0.00	0.00	0.00

		Etat au 1.1.22	Augmentation	Diminution	Etat au 31.12.22
.14	Patrimoine administratif	0.00	85'620.40	8'562.04	77'058.36
.140	Immobilisations corporelles PA	0.00	85'620.40	8'562.04	77'058.36
.1406	Biens mobiliers PA	0.00	85'620.40	8'562.04	77'058.36
.14060	Compte général	0.00	85'620.40	8'562.04	77'058.36
.14060.00	Mobilier scolaire	0.00	85'620.40	0.00	85'620.40
.14060.99	RV mobilier scolaire	0.00	0.00	8'562.04	-8'562.04
.2	Passif	357'505.11	2'932'517.91	2'801'253.42	488'769.60
.20	Capitaux de tiers	296'647.46	2'932'517.91	2'801'253.42	427'911.95
.200	Engagements courants	228'506.89	2'499'091.24	2'390'834.06	336'764.07
.2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers	228'506.89	2'499'091.24	2'390'834.06	336'764.07
.20000	Créanciers	228'506.89	72'070.55	300'577.44	0.00
.20000.00	Créanciers - collectifs	145'273.60	0.00	145'273.60	0.00
.20000.10	Créanciers - Corporations - Nods	21'889.37	0.00	21'889.37	0.00
.20000.11	Créanciers - Corporations - Plateau de Diesse	61'343.92	0.00	61'343.92	0.00
.20000.20	Créanciers - avance de fonds PME Solutions Sàrl	0.00	72'070.55	72'070.55	0.00
.20011	Comptes courants avec d'autres communes	0.00	2'427'020.69	2'090'256.62	336'764.07
.20011.10	Compte courant Commune mixte de Nods	0.00	710'073.47	575'865.70	120'188.80
.20011.11	Compte courant Commune mixte de Plateau de Diesse	0.00	1'716'947.22	1'514'390.92	216'575.27
.2005	Comptes courants internes	0.00	171'240.80	171'240.80	0.00
.20050	Comptes courants internes	0.00	171'240.80	171'240.80	0.00
.20050.00	Compte d'attente	0.00	171'240.80	171'240.80	0.00
.204	Passifs de régularisation	18'810.55	433'426.67	409'796.75	42'440.47
.2040	Charges de personnel	550.35	394'660.15	391'536.55	3'673.95
.20400	PT - Charges de personnel	550.35	394'660.15	391'536.55	3'673.95
.20400.01	PT - Charges de personnel	550.35	0.00	550.35	0.00
.20400.02	Traitements à payer	0.00	376'766.20	376'766.20	0.00
.20400.03	Jetons de présence et indemnités à payer	0.00	17'893.95	14'220.00	3'673.95
.2041	PT - Charges de personnel	18'260.20	38'766.52	18'260.20	38'766.52
.20410	PT - Charges de personnel	18'260.20	38'766.52	18'260.20	38'766.52
.20410.00	PT - Charges diverses	18'260.20	38'766.52	18'260.20	38'766.52

		Etat au 1.1.22	Augmentation	Diminution	Etat au 31.12.22
.209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds enregistrés com	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.2092	Engagements envers les legs et fondations sans person. jurid. propre enregi	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.20920	Engagements envers les legs et fondations sans person. jurid. propre enregi	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.20920.00	Avoirs gérés par la Direction	49'330.02	0.00	622.61	48'707.41
.29	Capitaux propres	60'857.65	0.00	0.00	60'857.65
.293	Préfinancements	10'857.65	0.00	0.00	10'857.65
.2930	Préfinancements	10'857.65	0.00	0.00	10'857.65
.29300	Préfinancements	10'857.65	0.00	0.00	10'857.65
.29300.00	Fonds spécial - familles en difficulté	10'857.65	0.00	0.00	10'857.65
.299	Excédent/découvert du bilan	50'000.00	0.00	0.00	50'000.00
.2990	Résultat annuel	0.00	0.00	0.00	0.00
.29900	Résultat annuel	0.00	0.00	0.00	0.00
.29900.01	Résultat annuel	0.00	0.00	0.00	0.00
.2999	Résultats cumulés des années précédentes	50'000.00	0.00	0.00	50'000.00
.29990	Résultats cumulés des années précédentes	50'000.00	0.00	0.00	50'000.00
.29990.00	Résultats cumulés des années précédentes	50'000.00	0.00	0.00	50'000.00

11.2 Compte de résultats selon les fonctions

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0	Administration générale	33'047.57	0.00	53'140.00	0.00	35'079.85	0.00
01	Législatif et exécutif	17'797.35	0.00	22'440.00	0.00	19'908.50	0.00
011	Législatif	12'717.85	0.00	8'440.00	0.00	9'555.50	0.00
0110	Législatif	12'717.85	0.00	8'440.00	0.00	9'555.50	0.00
0110.3000.00	Indemnités et jetons de présence - Commission	10'860.00	0.00	6'240.00	0.00	7'800.00	0.00
0110.3132.00	Organe de vérification des comptes	1'857.85	0.00	2'200.00	0.00	1'755.50	0.00
012	Exécutif	5'079.50	0.00	14'000.00	0.00	10'353.00	0.00
0120	Exécutif	5'079.50	0.00	14'000.00	0.00	10'353.00	0.00
0120.3000.00	Indemnités diverses et jetons de présences - Bureau CS	4'380.00	0.00	6'000.00	0.00	5'490.00	0.00
0120.3000.01	Indemnités et jetons de présence - Sous-commissions	0.00	0.00	2'000.00	0.00	0.00	0.00
0120.3170.00	Frais de déplacement et représentation	474.50	0.00	5'000.00	0.00	4'863.00	0.00
0120.3199.00	Crédit libre de la commission scolaire - 1'000 selon RO	225.00	0.00	1'000.00	0.00	0.00	0.00
02	Services généraux	15'250.22	0.00	30'700.00	0.00	15'171.35	0.00
022	Services généraux	15'250.22	0.00	30'700.00	0.00	15'171.35	0.00
0220	Services généraux	15'250.22	0.00	30'700.00	0.00	15'171.35	0.00
0220.3000.00	Traitements - Indemnités personnel administratif	4'200.00	0.00	6'700.00	0.00	6'700.00	0.00
0220.3113.00	Matériel et logiciels informatiques	1'174.07	0.00	6'000.00	0.00	4'346.40	0.00
0220.3132.00	Honoraires divers	3'294.90	0.00	5'000.00	0.00	0.00	0.00
0220.3158.00	Maintenance des logiciels	3'484.05	0.00	6'000.00	0.00	1'619.40	0.00
0220.3199.00	Frais administratifs divers	3'097.20	0.00	7'000.00	0.00	2'505.55	0.00
2	Formation	2'414'717.00	2'561'524.87	2'352'616.00	2'588'011.00	2'280'438.55	2'491'489.81
21	Scolarité obligatoire	2'414'717.00	2'561'524.87	2'352'616.00	2'588'011.00	2'280'438.55	2'491'489.81
211	Cycle d'entrée	290'794.10	290'794.10	328'512.00	328'512.00	305'757.10	305'757.10
2116	Ecole enfantine	290'794.10	290'794.10	328'512.00	328'512.00	305'757.10	305'757.10
2116.3611.00	Dédommagements au canton - Traitements des enseignants	290'794.10	0.00	328'512.00	0.00	305'757.10	0.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2116.4462.00	Contributions Nods - Traitements des enseignants	0.00	80'113.77	0.00	96'026.60	0.00	84'671.20
2116.4462.01	Contributions Plateau de Diesse - Traitements des enseignants	0.00	210'680.33	0.00	232'485.40	0.00	221'085.90
212	Degré primaire	1'473'487.26	1'589'699.33	1'498'587.00	1'733'982.00	1'448'002.01	1'659'053.27
2126	Degré primaire	1'473'487.26	1'589'699.33	1'498'587.00	1'733'982.00	1'448'002.01	1'659'053.27
2126.3010.00	Traitements du personnel administratif	15'855.75	0.00	19'500.00	0.00	0.00	0.00
2126.3020.00	Personnel enseignant - Médiateur	0.00	0.00	1'000.00	0.00	550.00	0.00
2126.3020.01	Personnel enseignant - Ens. compl. - Stagiaires	0.00	0.00	2'000.00	0.00	0.00	0.00
2126.3050.00	AVS, AI, APG et AC	0.00	0.00	1'600.00	0.00	0.00	0.00
2126.3053.00	Assurances maladies et accidents	0.00	0.00	650.00	0.00	0.00	0.00
2126.3090.00	Formation enseignants	900.00	0.00	3'000.00	0.00	1'658.70	0.00
2126.3101.00	Mobilier scolaire - Entretien et réparations	2'708.30	0.00	3'000.00	0.00	889.95	0.00
2126.3104.00	Moyens d'enseignement	26'456.24	0.00	40'000.00	0.00	26'648.55	0.00
2126.3104.01	Moyens d'enseignement spécifiques	4'424.13	0.00	5'000.00	0.00	242.55	0.00
2126.3104.02	Matériel d'enseignement	44'281.49	0.00	40'000.00	0.00	43'671.71	0.00
2126.3104.03	Travaux manuels - Ouvrages - ACT - TM	3'381.90	0.00	3'900.00	0.00	2'663.20	0.00
2126.3110.00	Mobilier scolaire - Acquisition / Remplacement	5'493.34	0.00	10'000.00	0.00	5'042.65	0.00
2126.3113.00	Matériel et logiciels informatiques	3'296.52	0.00	8'000.00	0.00	1'991.25	0.00
2126.3113.01	Matériel informatique - Renouvellement	9'377.35	0.00	9'500.00	0.00	3'010.10	0.00
2126.3130.00	Frais de port, taxes CCP et bancaires, téléphones	3'639.75	0.00	4'500.00	0.00	3'815.75	0.00
2126.3130.01	Prestation de tiers	6'266.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2126.3134.00	Assurances choses, RC, AA	3'279.20	0.00	3'950.00	0.00	3'936.10	0.00
2126.3160.00	Loyers Diesse	65'131.00	0.00	55'826.00	0.00	65'131.00	0.00
2126.3160.01	Loyers Lamboing	56'713.00	0.00	48'612.00	0.00	56'713.00	0.00
2126.3160.02	Loyers Nods	51'149.00	0.00	71'488.00	0.00	51'149.00	0.00
2126.3160.03	Loyers Prêles	27'785.00	0.00	23'816.00	0.00	27'785.00	0.00
2126.3170.00	Frais de déplacement et représentation	0.00	0.00	3'000.00	0.00	2'176.65	0.00
2126.3171.00	Camps	10'327.20	0.00	12'720.00	0.00	0.00	0.00
2126.3171.01	Courses d'école	0.00	0.00	200.00	0.00	0.00	0.00
2126.3171.02	Piscine	65.40	0.00	3'000.00	0.00	0.00	0.00
2126.3171.03	Activités culturelles et sportives	5'070.32	0.00	6'000.00	0.00	6'987.50	0.00
2126.3199.00	Frais généraux divers	1'042.10	0.00	3'000.00	0.00	490.20	0.00
2126.3300.40	Amortissements planifiés	8'562.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
2126.3611.00	Dédommagements au canton - Traitement enseignants	1'067'613.40	0.00	1'070'325.00	0.00	1'143'449.15	0.00
2126.3612.00	Dédommagements à d'autres communes - Traitements enseignants	50'668.43	0.00	45'000.00	0.00	0.00	0.00
2126.4260.00	Restitutions divers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	82.85
2126.4462.00	Contributions Nods	0.00	137'375.30	0.00	187'508.25	0.00	144'340.28
2126.4462.01	Contributions Plateau de Diesse	0.00	361'264.63	0.00	450'506.75	0.00	346'791.59
2126.4462.20	Contributions Nods - Traitements des enseignants	0.00	294'127.49	0.00	316'753.60	0.00	342'454.30
2126.4462.21	Contributions Plateau de Diesse - Traitements des enseignants	0.00	773'485.91	0.00	759'116.40	0.00	800'994.85
2126.4612.00	Ecolages versés par d'autres communes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	943.40
2126.4920.00	Imputations - Loyers	0.00	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00
218	Ecole à journée continue	608'904.24	608'904.24	525'517.00	525'517.00	526'679.44	526'679.44
2186	Ecole à journée continue	608'904.24	608'904.24	525'517.00	525'517.00	526'679.44	526'679.44
2186.3000.00	Indemnités personnel et administratif	0.00	0.00	1'000.00	0.00	1'000.00	0.00
2186.3010.00	Traitement du personnel	371'575.85	0.00	350'700.00	0.00	337'571.40	0.00
2186.3010.01	Traitement des remplaçants - Stagiaires	30'848.90	0.00	2'000.00	0.00	11'787.10	0.00
2186.3010.02	Allocations d'entretien	5'076.50	0.00	2'760.00	0.00	4'801.00	0.00
2186.3040.00	Allocations pour enfants	7'550.00	0.00	2'760.00	0.00	8'300.00	0.00
2186.3040.09	Remboursement - Allocations pour enfants	0.00	7'550.00	0.00	2'760.00	0.00	8'300.00
2186.3050.00	AVS, AI, APG et AC	32'627.45	0.00	28'950.00	0.00	27'458.90	0.00
2186.3052.00	Caisse de pension et de prévoyance - LPP	21'875.80	0.00	22'400.00	0.00	20'793.10	0.00
2186.3053.00	Assurances maladies et accidents	9'230.25	0.00	11'650.00	0.00	12'961.40	0.00
2186.3053.09	Remboursement - Assurances maladies et accidents	0.00	1'117.65	0.00	0.00	0.00	1'761.10
2186.3090.00	Formation continue	3'730.00	0.00	4'000.00	0.00	3'035.00	0.00
2186.3101.00	Installations - Entretien et réparations	1'980.95	0.00	100.00	0.00	0.00	0.00
2186.3101.01	Mobilier scolaire - Entretien et réparations	499.75	0.00	200.00	0.00	0.00	0.00
2186.3104.00	Moyens d'enseignement	825.95	0.00	1'000.00	0.00	934.55	0.00
2186.3104.01	Mat. divers - Bricolage	4'076.49	0.00	3'500.00	0.00	2'869.43	0.00
2186.3105.00	Repas et nourriture	72'015.80	0.00	50'000.00	0.00	52'272.65	0.00
2186.3110.00	Mobilier scolaire - Acquisition - Remplacement	3'405.25	0.00	3'000.00	0.00	2'529.40	0.00
2186.3110.01	Achat de jeux et jouets	2'149.01	0.00	4'500.00	0.00	3'924.90	0.00
2186.3113.00	Matériel et logiciels informatiques	0.00	0.00	2'500.00	0.00	956.85	0.00
2186.3133.00	Hébergement - Maintenance	2'120.26	0.00	4'000.00	0.00	2'441.22	0.00
2186.3134.00	Assurances choses, RC, Acc.	914.80	0.00	500.00	0.00	100.00	0.00

	Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021		
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus	
2186.3139.00	Frais de ports, taxes CCP et bancaires, téléphones	1'292.60	0.00	900.00	0.00	1'824.54	0.00
2186.3153.00	Maintenance informatique - Consommables - Toner	2'584.80	0.00	0.00	0.00	1'105.40	0.00
2186.3158.00	Maintenance des logiciels	37.80	0.00	0.00	0.00	21.80	0.00
2186.3170.00	Frais de déplacement et représentation	1'268.00	0.00	1'000.00	0.00	1'731.75	0.00
2186.3171.03	Activités culturelles et sportives	3'652.95	0.00	4'000.00	0.00	3'676.25	0.00
2186.3181.00	Pertes sur débiteurs	2'232.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2186.3199.00	Frais administratifs divers	3'887.06	0.00	4'000.00	0.00	1'136.80	0.00
2186.3199.01	Frais administratifs divers - arrondis	0.00	0.23	0.00	0.00	0.00	0.00
2186.3920.00	Imputations - Loyers	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00	0.00
2186.4260.00	Contribution des parents - Tarif horaire	0.00	182'442.17	0.00	170'500.00	0.00	140'811.10
2186.4260.01	Contribution des parents - Repas et goûter	0.00	52'075.00	0.00	46'900.00	0.00	39'784.00
2186.4260.09	Restitutions diverses	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	155.65
2186.4461.00	Contributions du canton	0.00	131'207.00	0.00	97'470.00	0.00	140'991.00
2186.4462.00	Contributions Nods	0.00	64'608.11	0.00	61'096.55	0.00	56'793.85
2186.4462.01	Contributions Plateau de Diesse	0.00	169'904.08	0.00	146'790.45	0.00	136'452.74
2186.4631.00	Subventions - Canton	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1'630.00
219	Accueil de réfugiés	41'531.40	72'127.20	0.00	0.00	0.00	0.00
2190	Accueil de réfugiés	41'531.40	72'127.20	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3020.00	Personnel enseignant - Ens. compl. - Stagiaires	2'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3104.00	Moyens d'enseignement - réfugiés	131.35	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3104.01	Matériel d'enseignement - réfugiés	507.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3104.02	Travaux manuels - Ouvrages - ACT - TM	59.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3113.00	Matériel et logiciels informatiques	78.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3160.00	Loyers Nods - réfugiés	7'689.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3171.00	Activités culturelles et sportives	185.55	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.3637.00	Transports - La Praye-Nods - réfugiés	30'880.80	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.4461.00	Contribution Canton - réfugiés	0.00	45'667.20	0.00	0.00	0.00	0.00
2190.4611.00	Transports - Canton - réfugiés	0.00	26'460.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	Culture, sport et loisirs, Eglises	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00
32	Culture, autres	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00
321	Bibliothèques	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3210	Bibliothèques	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00
3210.3104.00	Bibliothèque scolaire	908.45	0.00	4'000.00	0.00	1'747.11	0.00
4	Santé	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
43	Promotions de la santé	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
433	Service médical scolaire	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
4330	Service médical scolaire	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
4330.3136.00	Service médical scolaire	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
6	Transports et télécommunications	252'307.65	143'089.00	292'505.00	119'000.00	284'127.15	117'200.00
62	Transports publics	252'307.65	143'089.00	292'505.00	119'000.00	284'127.15	117'200.00
622	Trafic régional	252'307.65	143'089.00	292'505.00	119'000.00	284'127.15	117'200.00
6220	Trafic régional	252'307.65	143'089.00	292'505.00	119'000.00	284'127.15	117'200.00
6220.3634.00	Transports publics	212'621.00	0.00	247'785.00	0.00	240'123.00	0.00
6220.3637.00	Transports privés	5'664.45	0.00	9'500.00	0.00	9'981.75	0.00
6220.3637.01	Transports - La Praye	34'022.20	0.00	35'220.00	0.00	34'022.40	0.00
6220.4611.00	Transports - Canton - Subventions	0.00	143'089.00	0.00	119'000.00	0.00	117'200.00
9	Finances et impôts	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
97	Redistributions	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
971	Redistributions liées à la taxe sur le CO2	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
9710	Redistributions liées à la taxe sur le CO2	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
9710.4699.10	Redistributions liées à la taxe sur le CO2	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
999	Clôture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9990	Clôture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total		2'704'875.67	2'704'875.67	2'707'261.00	2'707'261.00	2'608'787.21	2'608'787.21

11.3 Compte de résultats selon les groupes de matières

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3	Charges	2'704'875.67	8'667.88	2'707'261.00	2'760.00	2'608'787.21	10'061.10
30	Charges de personnel	520'710.50	8'667.65	474'910.00	2'760.00	449'906.60	10'061.10
300	Autorités et commissions	19'440.00	0.00	21'940.00	0.00	20'990.00	0.00
3000	Traitements, indemnités journalières et jetons de présence des membres des autorités et des commissions	19'440.00	0.00	21'940.00	0.00	20'990.00	0.00
301	Traitements du personnel administratif et d'exploitation	423'357.00	0.00	374'960.00	0.00	354'159.50	0.00
3010	Traitements du personnel administratif et d'exploitation	423'357.00	0.00	374'960.00	0.00	354'159.50	0.00
302	Traitements des enseignants	2'000.00	0.00	3'000.00	0.00	550.00	0.00
3020	Traitements des enseignants	2'000.00	0.00	3'000.00	0.00	550.00	0.00
304	Allocations	7'550.00	7'550.00	2'760.00	2'760.00	8'300.00	8'300.00
3040	Allocations pour enfants et allocations de formation	7'550.00	7'550.00	2'760.00	2'760.00	8'300.00	8'300.00
305	Cotisations de l'employeur	63'733.50	1'117.65	65'250.00	0.00	61'213.40	1'761.10
3050	Cotisations AVS, AI, APG, AC de l'employeur, frais administratifs	32'627.45	0.00	30'550.00	0.00	27'458.90	0.00
3052	Cotisations de l'employeur aux caisses de pension	21'875.80	0.00	22'400.00	0.00	20'793.10	0.00
3053	Cotisations de l'employeur aux assurances-accidents	9'230.25	1'117.65	12'300.00	0.00	12'961.40	1'761.10
309	Autres charges de personnel	4'630.00	0.00	7'000.00	0.00	4'693.70	0.00
3090	Formation et perfectionnement du personnel	4'630.00	0.00	7'000.00	0.00	4'693.70	0.00
31	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	459'892.75	0.23	475'912.00	0.00	402'101.21	0.00
310	Charges de matériel et de marchandises	187'231.04	0.00	194'200.00	0.00	153'741.25	0.00
3101	Matériel d'exploitation, fournitures	5'189.00	0.00	3'300.00	0.00	889.95	0.00
3104	Matériel didactique	85'052.50	0.00	97'400.00	0.00	78'777.10	0.00
3105	Denrées alimentaires	72'015.80	0.00	50'000.00	0.00	52'272.65	0.00
3110	Meubles et appareils de bureau	11'047.60	0.00	17'500.00	0.00	11'496.95	0.00
3113	Matériel informatique	13'926.14	0.00	26'000.00	0.00	10'304.60	0.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
313	Prestations de services et honoraires	26'560.76	0.00	26'050.00	0.00	21'267.66	0.00
3130	Prestations de services de tiers	9'906.15	0.00	4'500.00	0.00	3'815.75	0.00
3132	Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes,...	5'152.75	0.00	7'200.00	0.00	1'755.50	0.00
3133	Charges d'utilisation pour l'informatique	2'120.26	0.00	4'000.00	0.00	2'441.22	0.00
3134	Primes d'assurance de choses	4'194.00	0.00	4'450.00	0.00	4'036.10	0.00
3136	Honoraires pour l'activité médicale privée	3'895.00	0.00	5'000.00	0.00	7'394.55	0.00
3139	Examens de fin d'apprentissage	1'292.60	0.00	900.00	0.00	1'824.54	0.00
315	Entretien des biens mobiliers et immobilisations incorporelles	6'106.65	0.00	6'000.00	0.00	2'746.60	0.00
3153	Entretien de matériel informatique	2'584.80	0.00	0.00	0.00	1'105.40	0.00
3158	Entretien des immobilisations incorporelles	3'521.85	0.00	6'000.00	0.00	1'641.20	0.00
316	Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation	208'467.00	0.00	199'742.00	0.00	200'778.00	0.00
3160	Loyers et fermages des biens-fonds	208'467.00	0.00	199'742.00	0.00	200'778.00	0.00
317	Indemnisations	21'043.92	0.00	34'920.00	0.00	19'435.15	0.00
3170	Frais de déplacement et autres frais	1'742.50	0.00	9'000.00	0.00	8'771.40	0.00
3171	Excursions, voyages scolaires et camps	19'301.42	0.00	25'920.00	0.00	10'663.75	0.00
318	Rectifications sur créances	2'232.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3181	Pertes sur créances effectives	2'232.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
319	Diverses charges d'exploitation	8'251.36	0.23	15'000.00	0.00	4'132.55	0.00
3199	Autres charges d'exploitation	8'251.36	0.23	15'000.00	0.00	4'132.55	0.00
33	Amortissements du patrimoine administratif	8'562.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
330	Immobilisations corporelles PA	8'562.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3300	Amortissements planifiés, immobilisations corporelles	8'562.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36	Charges de transfert	1'692'264.38	0.00	1'736'342.00	0.00	1'733'333.40	0.00
360	Quotes-parts de revenus destinées à des tiers	1'409'075.93	0.00	1'443'837.00	0.00	1'449'206.25	0.00
3611	Dédommagements aux cantons et aux concordats	1'358'407.50	0.00	1'398'837.00	0.00	1'449'206.25	0.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3612	Dédommagements aux communes et aux syndicats de communes	50'668.43	0.00	45'000.00	0.00	0.00	0.00
363	Subventions à des collectivités et à des tiers	283'188.45	0.00	292'505.00	0.00	284'127.15	0.00
3634	Subventions aux entreprises publiques	212'621.00	0.00	247'785.00	0.00	240'123.00	0.00
3637	Subventions aux ménages	70'567.45	0.00	44'720.00	0.00	44'004.15	0.00
39	Imputations internes	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00	0.00
392	Fermages, loyers, frais d'utilisation	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00	0.00
3920	Imputations internes pour fermages, loyers, frais d'utilisation	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00	0.00
4	Revenus	0.00	2'696'207.79	0.00	2'704'501.00	0.00	2'598'726.11
42	Taxes	0.00	234'517.17	0.00	217'400.00	0.00	180'833.60
426	Remboursements	0.00	234'517.17	0.00	217'400.00	0.00	180'833.60
4260	Remboursements de tiers et participations de tiers aux frais	0.00	234'517.17	0.00	217'400.00	0.00	180'833.60
44	Revenus financiers	0.00	2'268'433.82	0.00	2'347'754.00	0.00	2'274'575.71
446	Revenus financiers d'entreprises publiques	0.00	2'268'433.82	0.00	2'347'754.00	0.00	2'274'575.71
4461	Entreprises de droit public des cantons et des concordats	0.00	176'874.20	0.00	97'470.00	0.00	140'991.00
4462	Syndicats de communes, entreprises communales autonomes	0.00	2'091'559.62	0.00	2'250'284.00	0.00	2'133'584.71
46	Revenus de transfert	0.00	169'810.80	0.00	119'250.00	0.00	119'870.80
461	Dédommagements de collectivités publiques	0.00	169'549.00	0.00	119'000.00	0.00	118'143.40
4611	Dédommagements des cantons et des concordats	0.00	169'549.00	0.00	119'000.00	0.00	117'200.00
4612	Dédommagements des communes et des syndicats de communes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	943.40
463	Subventions des collectivités publiques et des tiers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1'630.00
4631	Subventions des cantons et des concordats	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1'630.00
469	Autres revenus de transfert	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40
4699	Redistributions	0.00	261.80	0.00	250.00	0.00	97.40

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
49	Imputations internes	0.00	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
492	Fermages, loyers, frais d'utilisation	0.00	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00
4920	Imputations internes pour fermages, loyers, frais d'utilisation	0.00	23'446.00	0.00	20'097.00	0.00	23'446.00
9	Compte de clôture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
90	Clôture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9990	Clôture	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total		2'704'875.67	2'704'875.67	2'707'261.00	2'707'261.00	2'608'787.21	2'608'787.21

11.4 Compte des investissements selon les fonctions

		Comptes 2022		Budget 2022		Comptes 2021	
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
2	Formation	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
21	Scolarité obligatoire	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
212	Degré primaire	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2126	Degré primaire	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2126.5060.00	Mobilier scolaire	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Finances et impôts	0.00	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00
99	Postes non répartis	0.00	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00
999	Clôture	0.00	85'620.40	0.00	0.00	0.00	0.00
9990.5900.00	Recettes portées au bilan	0.00		0.00		0.00	
9990.6900.00	Dépenses portées au bilan		85'620.40		0.00		0.00

11.5 Compte des investissements selon les groupes de matières				
5	Dépenses d'investissement	85'620.40		0.00
50	Immobilisations corporelles	85'620.40		0.00
506	Biens mobiliers	85'620.40		0.00
5060	Biens mobiliers	85'620.40		0.00
6	Recettes d'investissement		85'620.40	0.00
69	Report au bilan		85'620.40	0.00
690	Report de dépenses au bilan		85'620.40	0.00
6900	Dépenses reportées au bilan		85'620.40	0.00
	Total des dépenses et des recettes	85'620.40	85'620.40	0.00
				0.00